(2½ Hours)

Total Marks - 75

NB: All Questions are compulsory.

Q. 1. Rewrite the following passage keeping the format of Inverted Pyramid in mind. Correct punctuation, spelling, Grammatical and factual errors. Give suitable Headlines and suggest a visual one for broadsheet and one for Tabloid.

15 marks

People from all over the city expressed their concerns and prayers for the quick recovery of the affected patients at the hospital, which was held at Samaj Mandir Hall, which is located across from the MIG club in Bandra. At a late Sunday evening, a seemingly happy supper at a reception party in Bandra (East) took a worrying turn when 23 guests started exhibiting symptoms of food poisoning, including nausea and vomiting. This prompted their immediate transportation to the closest civic hospital. Eight to ten more people were treated as outpatients by the hospital's medical staff. There were concerns about the bride and groom's safety, therefore the Kherwadi police station opened a case. Some of the children were between the ages of eight months and one year. According to the hospital's medical superintendent, three children and eight mothers were still in the hospital as of Monday morning. Everyone is steady. That's when we're in the discharge process she stated. The police station in Kherwadi has a case lodged. It's unknown if the husband and bride were also impacted. The venue for the event was Samaj Mandir Hall, which is located in Bandra across from MIG club. According to the hospital, eight or ten patients received OPD care and will be discharged. Late at night, relatives of those impacted congregated at the hospital to hear updates.

Q.2. A. What are the factors involved in finding the right story angle?

7 marks

Q.2. B. Write a review on recently watched movie based on issues of LGBT Group

8 marks

OR

Q.2. C. What is the scope and importance of Visual Writing?

7 marks

O.2. D. What is a netcast and how does it work.

8 marks

Q.3 A. Prepare an interview in the question answer format with any one of the following.

15 marks

- a) Nitin Gadkari
- b) Shreya Ghoshal
- c) Anna Hajare
- d) Sudha Murthy

OR

Q.3. B. What are the basic principles of layout?

7 marks

Q.3. C. In your opinion which type of Columns are famous amongst readers? Justify.

8 marks

41565

Page 1 of 5

Q.4. Read the following leads and with the help of a diagram indicate the placement of any 5 on the front page of a National broadsheet newspaper. Give justification for your placement.

15 marks

- 1. Environment: Delhi's air quality worsened again overnight on Monday after a slight improvement a day ago, slipping into the "very poor" category. At 8 AM on Monday, the Air Quality Index (AQI) stood at 338, declining from 290 at 7 AM on Sunday, according to the Central Pollution Control Board (CPCB). Air quality saw a marginal improvement on Sunday because of favourable wind direction and speed.
- 2. Politics: Home Minister Amit Shah is scheduled to release the BJP's manifesto for upcoming Telangana assembly polls during his visit to the state on Saturday. After launching the manifesto, Shah will address poll rallies in Gadwal, Nalgonda and Warangal.
- 3.International: Researchers at the University of Cambridge have developed a floating, solar-powered device that can turn contaminated water or seawater into clean hydrogen fuel and purified water, anywhere in the world. The device could be useful in resource-limited or off-grid environments, as it works with any open water source and does not require any outside power.
- 4. Sports: Kerala, known for its love for the beautiful game, has upped the ante this time around when giant cutouts of Brazil superstar Neymar, Portuguese talisman Cristiano Ronaldo and Argentina's magician Lionel Messi popped up on a local river ahead of the tournament.
- 5. Lifestyle: Chhath Puja is a Hindu festival dedicated to the worship of the sun god, Surya, and Chhathi Maiya, believed to be his consort. Celebrated mainly in the Indian states of Bihar, Jharkhand, Uttar Pradesh, and the Terai region of Nepal, the significance of Chhath Puja lies in expressing gratitude to the sun for sustaining life on Earth.
- 6. Crime: New Delhi: The Delhi Police has arrested a "most wanted criminal" from Jabalpur in Madhya Pradesh, five years after he was on the run during his parole period, officials said on Sunday.
- 7. Health: A health appraisal, or health risk assessment, is a tool that allows health providers to gather information about an individual's physical health and lifestyle. It also helps doctors assess health risks, promote healthy lifestyle choices through intervention and education and provide personalized feedback, according to the Centers for Disease Control and Prevention.

15 marks

- 1. Style Book
- 2. Obituaries
- 3. Review on any popular app used by youth
- 4. Difference between writing for print and real time writing

5. Agony A	Aunt	A,		

41565

मराठी रुपांतर

२½ तास

मार्क्स - ७९

सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

प्र. 1. इन्ट्हर्टेड पिरॅमिडचे स्वरूप लक्षात ठेवून खालील उतारा पुन्हा लिहा. योग्य विरामचिन्हे, शब्दलेखन, व्याकरण आणि तथ्यात्मक चुका. योग्य मथळे द्या आणि ब्रॉडशीटसाठी व्हिज्युअल आणि टॅब्लॉइडसाठी एक सुचवा.

वांद्रे येथील एमआयजी क्लबच्या पलीकडे असलेल्या समाज मंदिर हॉलमध्ये झालेल्या या हॉस्पिटलमध्ये बाधित रुग्ण लवकर बरे व्हावेत यासाठी शहरभरातील लोकांनी त्यांच्या चिंता आणि प्रार्थना व्यक्त केल्या. रिववारी संध्याकाळी उशिरा, वांद्रे (पूर्व) येथे एका रिसेप्शन पार्टीमध्ये वरवर आनंदी दिसणाऱ्या रात्रीच्या जेवणाने चिंताजनक वळण घेतले जेव्हा 23 पाहुण्यांमध्ये मळमळ आणि उलट्यांसह अन्न विषबाधाची लक्षणे दिसू लागली. यामुळे त्यांना तात्काळ जवळच्या नागरी रुग्णालयात नेण्यात आले. रुग्णालयाच्या वैद्यकीय कर्मचाऱ्यांनी आणखी आठ ते दहा जणांवर बाह्यरुग्ण म्हणून उपचार केले. वधू-वरांच्या सुरक्षेची चिंता होती, त्यामुळे खेरवाडी पोलीस ठाण्यात गुन्हा दाखल करण्यात आला. काही मुले आठ महिने ते एक वर्ष वयोगटातील होती. रुग्णालयाच्या वैद्यकीय अधीक्षकांनी दिलेल्या माहितीनुसार, सोमवारी सकाळपर्यंत तीन मुले आणि आठ माता रुग्णालयाच्या वैद्यकीय अधीक्षकांनी दिलेल्या माहितीनुसार, सोमवारी सकाळपर्यंत तीन मुले आणि आठ माता रुग्णालयाच्या वैद्यकीय अधीक्षकांनी दिलेल्या माहितीनुसार, सोमवारी सकाळपर्यंत तीन वधूवर देखील परिणाम झाला की नाही हे माहित नाही. कार्यक्रमाचे ठिकाण समाज मंदिर हॉल होते, जे MIG क्लबच्या पलीकडे वांद्रे येथे आहे. रुग्णालयाच्या म्हणण्यानुसार आठ ते दहा रुग्णांना ओपीडी सेवा मिळाली असून त्यांना घरी सोडण्यात येणार आहे. रात्री उशिरा, प्रभावित झालेल्यांचे नातेवाईक अपडेट्स ऐकण्यासाठी रुग्णालयात जमले.

Q.2.(A) कथेचा योग्य कोन शोधण्यात कोणते घटक समाविष्ट आहेत? **७ गुण**

(B) LGBT गट मुद्द्यांवर आधारित अलीकडे पाहिलेल्या चित्रपटाचे पुनरावलोकन लिहा. **8 गुण**

किंवा

(C) व्हिज्युअल रायटिंगची व्याप्ती आणि महत्त्व काय आहे? **7 गुण**

(D) नेटकास्ट म्हणजे काय आणि ते कसे कार्य करते. **8 गुण**

41565

Page 3 of 5

Q.3 (A) खालीलपैकी कोणत्याही एकासह प्रश्न उत्तर स्वरूपात मुलाखतीची तयारी करा.

15 गुण

- अ) नितीन गडकरी
- ब) श्रेया घोषाल
- क) अण्णा हजारे
- ड) सुधा मूर्ती

किंवा

(B) मांडणीची मूलभूत तत्त्वे कोणती?

७ गुण

(C) तुमच्या मते वाचकांमध्ये कोणत्या प्रकारचे स्तंभ प्रसिद्ध आहेत? औचित्य सिद्ध करा.

८ गुण

- Q.4. खालील लीड्स वाचा आणि आकृतीच्या सहाय्याने राष्ट्रीय ब्रॉडशीट वृत्तपत्राच्या पहिल्या पानावर कोणत्याही 5 चे स्थान सूचित करा. तुमच्या प्लेसमेंटसाठी औचित्य द्या. **15 गुण**
- 1. पर्यावरणः दिल्लीची हवेची गुणवत्ता एका दिवसापूर्वी किंचित सुधारल्यानंतर सोमवारी रात्रभर पुन्हा खराब झाली आणि "अत्यंत खराब" श्रेणीत घसरली. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण मंडळ (CPCB) नुसार, सोमवारी सकाळी 8 वाजता, हवा गुणवत्ता निर्देशांक (AQI) 338 वर होता, जो रविवारी सकाळी 7 वाजता 290 वरून घसरला. अन्कूल वाऱ्याची दिशा आणि वेग यामुळे रविवारी हवेच्या गुणवत्तेत किरकोळ सुधारणा झाली.
- 2. राजकारणः गृहमंत्री अमित शहा शनिवारी राज्याच्या दौऱ्यात आगामी तेलंगणा विधानसभा निवडणुकीसाठी भाजपचा जाहीरनामा प्रसिद्ध करणार आहेत. जाहीरनामा प्रसिद्ध केल्यानंतर शाह गडवाल, नलगोंडा आणि वारंगल येथे निवडणूक रॅलींना संबोधित करतील.
- 3.आंतरराष्ट्रीयः केंब्रिज विद्यापीठातील संशोधकांनी एक तरंगणारे, सौर उर्जवर चालणारे उपकरण विकसित केले आहे जे दूषित पाणी किंवा समुद्राचे पाणी स्वच्छ हायड्रोजन इंधन आणि शुद्ध पाण्यात बदलू शकते, जगात कुठेही. साधन-मर्यादित किंवा ऑफ-ग्रीड वातावरणात हे उपकरण उपयुक्त ठरू शकते, कारण ते कोणत्याही खुल्या जलस्रोतासह कार्य करते आणि कोणत्याही बाहेरील शक्तीची आवश्यकता नसते.
- 4. खेळ: सुंदर खेळाच्या प्रेमासाठी ओळखल्या जाणाऱ्या केरळने यावेळी स्पर्धेपूर्वी स्थानिक नदीवर ब्राझीलचा सुपरस्टार नेमार, पोर्तुगीज तावीज, ख्रिस्तियानो रोनाल्डो आणि अर्जंटिनाचा जादूगार लिओनेल मेस्सी यांचे विशाल कटआउट्स दाखवले.

5. जीवनशैली: छठ पूजा हा एक हिंदू सण आहे जो सूर्यदेव, सूर्य आणि छठी मैया यांच्या पूजेला समर्पित आहे, ज्याला त्याची पत्नी मानले जाते. भारतातील बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश आणि नेपाळच्या तराई प्रदेशात प्रामुख्याने साजरी केली जाणारी, छठ पूजेचे महत्त्व पृथ्वीवरील जीवन टिकवून ठेवल्याबद्दल सूर्याप्रती कृतज्ञता व्यक्त करण्यात आहे.

6. गुन्हाः नवी दिल्लीः दिल्ली पोलिसांनी मध्य प्रदेशातील जबलपूर येथून "मोस्ट वॉन्टेड गुन्हेगार" याला त्याच्या पॅरोल कालावधीत फरार झाल्यानंतर पाच वर्षांनी अटक केली आहे, असे अधिकाऱ्यांनी रविवारी सांगितले.

7. आरोग्य : आरोग्य मूल्यांकन, किंवा आरोग्य जोखीम मूल्यांकन, हे एक साधन आहे जे आरोग्य प्रदात्यांना एखाद्या व्यक्तीच्या शारीरिक आरोग्याबद्दल आणि जीवनशैलीबद्दल माहिती गोळा करण्यास अनुमती देते. हे डॉक्टरांना आरोग्य जोखमींचे मूल्यांकन करण्यास, हस्तक्षेप आणि शिक्षणाद्वारे निरोगी जीवनशैली निवडींना प्रोत्साहन देण्यास आणि रोग नियंत्रण आणि प्रतिबंध केंद्रांनुसार वैयक्तिक अभिप्राय प्रदान करण्यात मदत करते.

प्रश्न 5 कोणत्याही तीन टीप लिहा.

15 गुण

- 1. शैली पुस्तक
- 2. मृत्युपत्रे
- 3. तरुणांनी वापरलेल्या लोकप्रिय ॲपचे पुनरावलोकन करा
- 4. प्रिंट आणि रिअल-टाइम लेखन यातील फरक
- 5. सल्लाविषयक लेख

41565